(176) § 142. Bona praedia dicuntur: ‘bona’: satisdatib[us] obnoxia, sive sint in mancipliis, sive in pecunia numerata; ‘praedia’ vero: domus, agri. Haec omnia venduntur, si rationi publicae locator sartorum tectorum non responderit. Ad hoc autem ante haec omnia sunt obnoxia, ut pro sua voluntate agat redemptor operis, quicquid suo peri-

1) sic Orelli, pensitabant singulis ac impostera libri. — 2) res pecunia Orelli, pecunias libri. — 3) solet syngraphe neutriusque manu utrique parti seruandum libri. — 4) haec corrupta.

culo facit. Praedia sunt res ipsae, praedes: homines, id est fidei-
iussores, quorum res 'bona praedia' uno nomine dicuntur¹. (196)

VII. BOETHIUS IN CICERONIS TOPICA.

Severinus Boëthius philosophus (470—524) Mediolanensis fuit, amicus regis Theoderici. In commentario quem scripsit ad Ciceronis topica (Cic. ed. Orell. V, 1,270) quae ad ius pertinent pleraque ex ipso Cicerone sumpsit, pauca ex veterum iuris auctorum libris adiecit. Cf. Dirksen, iur. Auszüge in d. Werken des Boëthius. Berl. akad. Abh. 1851.

ex l. 1 ad c. 2, 10. Faciendi liberi tres sunt partes: una quidem, ut censu liber sit; censebantur enim antiquitus soli cives Romani. (288) Si quis ergo consentiente vel iubente domino nomen detulisset in censem, civis Romanus fiebat, et servitutis vinculo solvebatur². — Erat etiam pars altera adipiscendae libertatis, quae vindicta vocabatur. Vindicta vero est virgula quaedam, quam lictor manumittendi servi capiti imponens³ eundem servum in libertatem vindicabat, dicens quaedam verba sollemnia. — Illa etiam pars faciendi liberi est, si quis — in testamenti serie servum suum liberum scripserit.

ex l. 2 ad c. 3, 14. Tribus — modis uxor habebatur, usu farreo coemptione; sed confarreatio solis pontificibus conveniebat. Quae autem in manum per coemptionem convenerant, eae matresfamilias vocabantur, quae vero usu vel farreo, minime⁴. Coemptio vero certis

1) *Schol. Bobiens. in or. p. Flacco (Or. p. 244): Praedia — quae ture legitimo non habentur, neque apud aerarium subsignari neque apud censorem possunt. Et subsignandi haec solebat [esse] causa, [ut] aut qui vectigalia redimeret, aut qui pro mancipe vectigalium fidem suam interponeret, loco pigneris praedia sua rei publicae obligarent, quoad omnem pecuniam redemptores vectigalium repensarent. Cf. Fest. manceps.* —

2) *Dosith. de manum. 17:* magna autem dissensio est —, utrum hoc tempore vires accipiunt omnia, in quo census [agitatur], aut in eo tempore, in quo lustrum conditur. Sunt enim qui — existimant — censem descendere ad diem lustri, non lustrum decurrere ad diem census, — quoniam omnia, [quae] in censem aguntur, lustro confirmantur. — 3) *Cornutus in Pers. 5,88:* Vindicta virga est, qua manumittendi a praetore in capite pulsantur. *Acro in Hor. sat. 2,7,76:* Vindicta: virga, qua percutiebantur, servi, cum liberi fiebant; vel virga, quae ante imponebatur super caput eorum, qui manumittebantur. Cf. *Isid. 9,4,48. ZGR. 2,150 sqq.* — 4) *Cic. top. 3,14:* Genus est uxor, eius duas formae; una matrumfamilias, eae sunt buae in manum convenerunt; altera earum, quae tantummodo uxores habentur. *Gell. 18,6,9:* matrem familias appellatam esse eam solam, quae in mariti manu mancipioque aut in eius, in cuius maritus, manu manci-

sollemnitatibus peragebatur, et sese in coemendo invicem interrogabant, vir ita: an sibi mulier materfamilias esse vellet? Illa respondebat velle. Item mulier interrogabat: an vir sibi paterfamilias esse vellet? Ille respondebat velle¹. — Quam sollemnitatem in suis institutis Ulpianus exponit. *Ex Boethio schol. Vergiliana ad Aen. 4,214.*

(303) *ex l. 2 ad c. 4, 19.* Si quando divortium intercessisset culpa mulieris, parte quadam dotis pro liberorum numero multabatur. De qua re Paulus institutorum I. II titulo de dotibus ita disseruit: "Si divortium est matrimonii, et hoc sine culpa mulieris factum est, dos integra repetetur; quod si culpa mulieris factum est divortium, in singulos liberos sexta pars dotis a marito retinetur usque ad medium partem dumtaxat dotis". Quare, quoniam quod ex dote conquiritur, liberorum est, qui liberi in patris potestate sunt, id apud virum necesse est permanere.

(308) *ex l. 2 ad c. 4, 23.* Usucapio est adeptio dominii per continuationem iustae possessionis biennii aut alicuius temporis. Plurimarum igitur rerum usucapio annua est, ut si quis eis anno continuo fuerit usus, id firma iuris auctoritate possideat, velut rem mobilem; fundi vero usucapio biennii temporis spatio continetur. — ait (Cicero): "ut, quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam aedium". Hic igitur aedium usus auctoritatem biennio fieri sentit².

(340) *ex l. 4 ad c. 10, 41.* Fiduciam — accepit, euicumque res aliqua mancipatur, ut eam mancipanti remancipet; velut, si quis tempus dubium timens amica posteriori fundum mancipet, ut ei, cum tempus quod suspectum est praeterierit, reddat. Haec mancipatio fiduciaria nominatur idcirco, quod restituendi 'fides' interponitur.

(378) *ex l. 6 ad c. 17, 65.* Dos — licet matrimonio constante in bonis viri sit, est tamen in uxoris iure, et post divortium velut res uxoria peti potest. Quae quidem dos interdum his condicionibus dari solebat, ut, si inter virum uxoremque divortium contigisset, "quod

pioque esset, quoniam non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti et in sui heredis locum venisset. *Servius in Aen. 11,476 postquam haec exscripsit addit:* alii — matresfamilias — illas (dicunt), quae in matrimonium per coemptionem convenerunt. *Isid. 9,7,13:* matresfamilias, quia iam per quandam iuris sollemnitatem in familiam mariti transierunt.

1) *Cic. de orat. 1,56,237:* neque illud est mirandum, qui quibus verbis coemptio fiat, nesciat, eundem eius mulieris quae coemptionem fecerit, causam posse defendere. — 2) *Cic. pro Caec. 19,54:* lex usum et auctoritatem fundi iubet esse biennium. Cf. *ZRG. 9,195.*

melius aequius esset", apud virum remaneret, reliquum dotis restitueretur uxori, id est ut, quod ex dote indicatum fuisset melius aequius esse, ut apud virum maneret, id vir sibi retineret, quod vero non esset melius aequus apud virum manere, id uxor post divortium reciperet. In quo iudicio non tantum boni natura spectari solet, verum etiam comparatio bonorum fit, ut non tam quod bonum, sed quod melius aequiusque est, id sequendum sit¹.

VIII. SERVIUS IN VERGILIUM.

*Mauri (s. Marii) Servii Honorati grammatici saec. IV, qui a Macrobo, sat. 1, 2, 15, 'doctrina mirabilis' appellatur (cf. *Acron in Hor. sat. 1, 9, 76*), amplissimum in *Vergilium* commentarium ab epitomatoribus et interpolatoribus mire vexatum ed. Alb. Lion, *commentarii in Vergilium Serviani*, 1826. Novam editionem instituerunt G. Thilo et H. Hagen, *Servii grammatici qui feruntur in Verg. carm. commentarii*, 1881 seq. Adieci ad Aen. 10, 241 scholium incerti auctoris, qui iam ante *Servium floruisse commentariosque saeculi I—III excerptisse videtur. Quae scholia a. 1818 ab Ang. Mai Veronae in codice rescripto reperta (unde schol. Veron. appellantur) edita sunt ab H. Keil in *Probi comment. in Verg.* 1848 et Arn. Hermann, *die Veroneser Vergilscholien, Donaueschingen* 1868, [VII novissime ab H. Hagen in eius quam memoravimus editionis Appendice Serviana (Lps. 1902)].**

A. In Aeneidem.

1, 41. Hoc interest inter noxam et noxiā, quod noxia culpa est, noxa autem poena. Quidam noxa quae nocuit, noxia id quod nocitum accipiunt².

1, 237. Pollicemur sponte, rogati promittimus.

1, 256. Sciendum osculum religionis esse, savium voluptatis, quamvis quidam osculum filiis dari, uxori basium, scerto savium dicant³.

1, 346. (Romani) nihil nisi captatis faciebant auguriis et praecipue nuptias⁴.

2, 102. Uno ordine]: uno reatu; et est de antiqua tractum scientia, quia in ordinem dicebantur causae propter multitudinem vel

1) *De hoc loco cf. Bechmann, Dotalrecht 1, 72. Czyhlarz, Dotalrecht 40.* — 2) *Inst. 4, 8, 1:* Noxa est corpus quod nocuit, noxia ipsum maleficium. *Fronto de differ. vocab.* p. 524 *Keil:* Noxa poena est, noxia culpa. — 3) *Don. in Ter. Eun. 3, 2, 3:* Tria sunt osculandi genera —: oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum, suavia libidinum vel amorum. — 4) *Cic. de divin. 1, 16, 28:* Nihil fere quondam maioris rei nisi auspiciato ne privato quidem gerebatur, quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant. *Inde Val. Max. 2, 1, 1.*

tumultum festinantum, cum erat annus litium. Iuvenalis¹: "Expectandus erit, qui lites inchoet annus". (*Cf. 6, 431.*)

2, 156. Consuetudo apud antiquos fuit, ut qui in familiam vel gentem transiret, prius se abdicaret ab ea, in qua fuerat, et sic ab alia reciperetur.

3, 89. Est species — augurii, quae legum dictio appellatur: legum dictio autem est, cum condictio² ipsius augurii certa nuncupatione verborum dicitur, quali condicione augurium peracturus sit.

3, 117. Hoc quidam iuxta speciem auguralem positum tradunt, quae appellatur condictio, id est denuntiatio, cum denuntiatur, ut ante diem tertium quis ad inaugurandum adsit.

3, 607. Physici dicunt esse consecratas numinibus singulas corporis partes: ut aurem Memoriae, — frontem Genio, — dexteram Fidei³, — genua Misericordiae, unde haec tangunt rogantes. — Iure — pontificali, si quis flamini — genua fuisse amplexus, eum verberari non licebat.

4, 29. Flaminicam nisi unum virum habere non licet⁴, — nec flamini aliam ducere licebat uxorem nisi post mortem flaminicae uxoris⁵.

4, 103. Coemptio — est, ubi libra atque aes adhibetur, et mulier atque vir inter se quasi emptionem faciunt —. Coemptione facta mulier in potestatem viri cedit, atque ita sustinet condicionem liberae servitutis⁶ —. In manum — conventio eo ritu perficitur, ut aqua et igni adhibitis, duobus maximis elementis, natura coniuncta habeatur, quae res ad farreatas nuptias pertinet, quibus flaminem et flaminicam iure pontificio in matrimonium necesse est convenire.

4, 374. Mos — apud veteres fuit flamini ac flaminicae, dum per confarreationem in nuptias convenienter, sellas duas iugata sovilla pelle superinecta poni, — ut ibi nubentes velatis capitibus in confarreatione — residerent.

6, 431. Sine sorte]: sine iudicio; — ex more Romano: non enim audiebantur causae, nisi per sortem ordinatae. Nam tempore,

1) 16,42. — 2) et condictio et condicio libri. — 3) *Plin. h. n. 11, 45,250*: inest et aliis partibus quaedam religio, sicut in dextera — in fide porrigitur. *Liv. 23,9,3*: dextrae dextras iungentes fidem obstrinximus, ut sacras fide manus cet. *Cf. Liv. 1,58,7; 40,46,15. Cic. de leg. 2,11,28. Isid. 11,1,57. Danz, der sacrale Schutz 139.* — 4) *Tertull. de monog. 17*: Pontifex maximus et flaminica nubunt semel. — 5) *Gell. 10,15,23*: Matrimonium flaminis nisi morte dirimi ius non est. *Cf. Fest. Flammeo.* — 6) sustinet liberis condicionem liberi seruitutis libri.

quo causae agebantur, conveniebant omnes, unde et ‘concilium’ ait; et ex sorte dierum ordinem accipiebant, quo post diem trigesimum suas causas exsequerentur; unde est ‘urnam movet’. Juvenalis¹: ‘Gratia fallaci praetoris vicerit urna’.

6, 609. *Fraus innexa clienti] ex lege XII tabularum² venit, in quibus scriptum est: Patronus si clienti fraudem fecerit, sacer esto. Si enim clientes quasi colentes sunt, patroni quasi patres, tantundem est clientem quantum filium fallere.*

7, 601. Varro vult ‘morem’ esse communem consensum omnium simul habitantium, qui inveteratus consuetudinem facit.

7, 695. *Iustos — dicit Faliscos, quia populus Romanus missis Xviris ab ipsis iura fetialia collegit et nonnulla supplementa XII tabularum accepit, quas habuerat ab Atheniensibus.*

8, 642. *Citae — quadrigae] Donatus hoc loco contra metrum sentit dicens: ‘citae’: divisae, ut est in iure ‘ercto non cito’ id est patrimonio vel hereditate non divisa; nam ‘citus’ cum ‘divisus’, significat, ‘ci’ longa est. Ergo ‘citae’ velocies intellegamus.³*

10, 241. *Socios — vocari] antiquo verbo militiae usus est: viros enim vocari significat eos, qui necessitate in bellum, non voluntate, convenient. — Sch. Verron.⁴: Sabidius commentar. XII vers. Salior. Ut in exercitu [signum ad pugnam datum erat, is, penes que]m imp[erium auspici]umque erat, in tabernaculo in sella [se]dens auspicabatur coram exercitu; pullis e cavea liberatis [immissisque in lo]cum circum sellam suam . . . nuntiato⁵ a . . . ullum⁶ . . . [tripudium sinisterum solisti]mum quisqu[is vestrum viderit], tripudia[tum nuntiato]⁷. Silentio deinde facto residebat et dicebat: ‘Equites et pedites nomenque Lat[ini] . . . les cincti armati paludati, . . . [qui ad]estis sic uti [trippu]dium⁸ sinisterum solistimum quisquis vestrum vider[it,*

1) 13,4. — 2) Cf. tom. I p. 33 tab. VIII, 21. — 3) Etiam Nonius (181) dicit: Citum divisum vel separatum, allegato hoc Verg. loco. Cf. Cic. de or. 1,56,237: qui, quibus verbis erctum cieri oporteat, nesciat, idem erescundae familiae causam agere non possit. Gell. 1,9,12: omnes, simul atque a Pythagora in cohortem — recepti erant, quod quisque familiae pecuniae habebat, in medium dabat, et coibatur societas inseparabilis, tamquam illud fuit antiquum consortium, quod iure atque verbo Romano appellabatur ‘ercto non cito’. — 4) Sabidii locum dedi ut explevit post Keilium Mo. Staatsrecht 1³, 84 n. 5. [Sed de lectione ne per Hermannum (p. 77) quidem satis constat. Th. M.] — 5) [ob]nuntiato Mai, obnuntiato Herm. — 6) a . . . [p]ullum Mai, a[ugurium bon]um Herm., ut supplevit Keil. — 7) ntia Mai, ilat/ vel ulat/ Herm. — 8) se cuti . . . dum traditur.

nuntiato'. Felici] deinde ill[i augurio] nuntiato diceba[t: 'dit] uti placet a legionibus invocentur, faciantque quod iis imperabitur [milites] imp[eriumque] fidemque m[eum servent]. Quod con]ducat salutareque siet. Viros voca¹, proelium ineant'. Deinde exercitu in aciem educto iterum [morabantur, ut immolare]tur. Interim ea mora utebantur, qui testamenta in procinetu facere volebant.

10, 419. "Inieceri manum Parcae)": traxerunt debitum sibi; et sermone usus est iuris, nam manus injectio dicitur, quotiens nulla iudicis auctoritate expectata rem nobis debitam vindicamus.

11, 133. Sequester est — medius inter duos altercantes, apud quem aliquid ad tempus seponitur; dictum — a 'sequendo', quod eius qui electus sit utraque pars fidem sequitur.

11, 476. (v. p. 73 n. 1.)

11, 558. 591. Auctoramenti potestatem nisi patres non habent. — In sacris tamen legitur posse etiam operam consecrari ex servis, usque dum solvatur caput hominis, id est liberetur sacerationis nexu; quod facilius accidet, si mors intercedat.

12, 13. Concepta — verba dicuntur iurandi formula, quam nobis transgredi non licet.

12, 603. Cautum fuerat in pontificalibus libris, ut qui laqueo vitam finisset inseptus abiceretur².

12, 606. Cautum lego XII tab.³, ne mulieres carperent faciem, his verbis: "Mulier faciem ne carpito".

12, 836. Quod ait (Vergilius) "morem ritusque sacerorum adiciam", ipso titulo legis Papiriae usus est quam sciebat de ritu sacerorum publicatam⁴.

B. In Georgica.

1, 31. Quod — ait (Vergilius) 'emat', ad antiquum nuptiarum pertinet ritum, quo se maritus et uxor invicem 'coemebant', sicut habemus in iure. Tribus enim modis apud veteres nuptiae siebant: usu, si — mulier anno uno cum viro, licet sine legibus, fuisse; farre, cum per pontificem maximum et Dialem flaminem per fruges et molam salsam coniungebantur, unde confarreatio appellabatur, ex quibus nuptiis patrimi et matrimi nascebantur; coemptione vero atque in manum conventione, cum illa in filiae locum, maritus in patris veniebat, ut, si quis prior fuisse defunetus, locum hereditatis iustum alteri

1) voca, non voco in cod. videtur esse. — 2) Cf. tom. I p. 381 n. 35. —

3) Cf. tom. I p. 36 tab. X, 4. — 4) Cf. tom. I p. 3 n. 15.

faceret; et — quandocunque in manum convenerat, omnia protinus, quae doti dicebantur¹, marito serviebant².

1, 269. ‘Fas et iura sinunt’], id est divina humanaque iura permittunt; nam ad religionem fas, ad homines iura pertinent.

3, 387. Apud maiores homicidii poenam noxius arietis damno luebat, quod in regum legibus legitur³.

C. In Bucolica.

1, 33. Omne patrimonium apud maiores peculium dicebatur a ‘pecoribus’, in quibus eorum constabat universa substantia.

3, 31. Depono]: in sponsione colloco, sequestro. —

Quo pignore]: qua sponsione, quia pignus sponsioni est⁴.

4, 43. In Numae Legibus cautum est, ut si quis imprudens occidisset hominem, pro capite occisi agnatis eius in contione offerret arietem.⁵

8, 99. Traducere messes] Magicis quibusdam artibus hoc fiebat, unde est in XII tab.: “neve alienam segetem pellexeris”.⁶

10, 27. Minio — quia facie rubra pingitur Pan propter aetheris similitudinem: aether autem est Iupiter; unde etiam triumphantes, qui habent omnia Iovis insignia, sceptrum palmatam togam⁷.

D. In Eclogas.

4, 43. In Numae legibus cautum est, ut si qui simprudens occidisset hominem, pro capite occisi et natis eius in cautione offerret arietem.⁸

IX. ISIDORUS HISPALENSIS.

E libris originum s. etymologiarum.

Isidorus, episcopus Hispalensis († 636), conscripsit, ut ipse dicit, opus de origine quarundam rerum ex veteris lectionis recordatione collectum atque ita in quibusdam locis annotatum, sicut exstat conscriptum stilo maiorum. Quod ut rudis indigestaque est moles, vera falsis antiqua novis miscens, ita in eis partibus, quae ad ius pertinent, omni caret iudicio. Tamen nonnulla, quae ex veterum libris nunc deperditis excerptis, digna videntur, quae hodie ad manum sint. Summopere est dolendum, quod fontes, ex quibus hauserit, nusquam addidit; ut ne hoc quidem sciamus, num Iu-

1) al. dabantur. — 2) al. mariti erant. — 3) Cf. tom. I p. 10 n. 13 not. 3. —

4) Cf. Isid. 10,1,260. — 5) v. tom. I p. 10 n. 13. — 6) v. tom. I p. 30 ad tab. VIII, 8b. — 7) Cf. Plin. h. n. 33,7,111: Minium — magnae auctoritatis et quondam apud Romanos — etiam sacrae. Enumerat auctores Verrius quibus credere necesse sit, Iovis ipsius simulacri faciem diebus festis minio inlini solitam triumphantiumque corpora, sic Camillum triumphasse; hac religione etiamnum addi in unguenta cenae triumphalis et a censoribus in primis Iovem miniandum locari. Cf. Mo., R. G. 1,66. — 8) et natis eius in cautione] agnatis eius in contione Hu. Cf. tom. I p. 10 n. 13.

stiniani Digestis usus sit. Cf. Savigny, Gesch. d. R. R. im Mitt. 2, 74. 75. Dirksen, hinterl. Schriften, herausg. v. Sanio. 1, 185. Editio novissima est Ottonis in Lindemann's corp. grammatis. Lat. T. III 1838; melius autem textum recensuit Arevalus in ed. opp. Isid. T. III et IV. Romae 1797.

I 22, 1. Vulgares notas Ennius primus mille et centum invenit. Notarum usus erat, ut quidquid pro contione aut in iudiciis diceretur, librarii scriberent complures simul adstantes, divisus inter se partibus, quot quisque verba et quo ordine exciperet. Romae primus Tullius Tiro, Ciceronis libertus, commentatus est notas, sed tantum praepositionum. 2. Post eum Vipsanius Philargyrus et Aquila, libertus Maecenatis, alius alias addiderunt; deinde Seneca — effecit opus in quinque milia. Notae autem dictae eo, quod verba vel syllabas praefixis characteribus notent et ad notitiam legentium revocent, quas qui didicerunt proprie iam notarii appellantur¹.

I 23, 1. Quaedam autem litterae in libris iuris verborum suorum notae sunt, quo scriptio celeris breviorque fiat. Scribebant autem verbi gratia per B et F 'bonum factum', per S et C 'senatus consultum', per R et P 'res publica', per P et R 'populus Romanus', per D et T 'dumtaxat', per supinam W litteram 'mulier', per P secundum naturam 'pupillus', per P averso capite 'pupilla', per unum K 'kaput', per duo KK iuncta 'kalumniae causa', per I et E 'iudex esto', per D et M 'dolum malum'². 2. Cuius generis plurimae consimiles notae in libris antiquis inveniuntur. Has iuris notas noviciei imperatores a codicibus legum abolendas sanxerunt, quia multos per has callidi ingenio ignorantes decipiebant, atque ita iusserunt scribendas in legibus litteras, ut nullos errores, nullas ambages afferant, sed sequenda et vitanda aperte demonstrent.

V 1, 5. Leges — redigere in libris primus consul Pompeius instituere voluit, sed non perseveravit, obtrectatorum metu. Deinde Caesar coepit id facere, sed ante imperfectus est.

V 2, 2. Fas lex divina est, ius lex humana. Transire per alienum fas est, ius non est.

V 3, 2. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. 3. Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex;

1) Cf. D. 29, 1, 40; 40, 5, 41, 3; 50, 13, 1, 6. — 2) Cf. Val. Probus de notis antiquis, ed. Mo. 1853. (Hu., iur. ant. p. 68.) Notarum laterculos ed. Mo. in Grammat. lat. ed. Keil, 4, 265—352. Cf. etiam Traube, Archiv f. Stenographie 53 (1901), p. 199 sqq.

nec differt, scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat.

V 24, 5. Testamentum iuris civilis est V ‘testium’ subscriptione firmatum. 6. Testamentum iuris praetorii est VII ‘testium’ signis signatum; sed illud apud cives fit, inde civile, istud apud praetores, inde iuris praetorii. 14. Codicillum, ut veteres aiunt, sine dubio ab auctore dictum, qui hoc scripturae genus instituit. Est autem scriptura nulla indigens sollemnitate verborum, sed sola testatoris voluntate qualicumque scripturae significatione expressa; cuius beneficio voluntatibus defunctorum constat esse subventum propter legalium verborum difficultatem, aut certe propter necessitatem adhibendorum sollemnium, ita ut qui titulum scribit eiusdem scripturae, codicillum vocet. 15. Cretio est certus dierum numerus, in quo institutus heres aut adit hereditatem, aut finito tempore cretionis excluditur, nec liberum est illi ultra capienda hereditatis.

V 24, 20. Mandatum dictum, quod olim in commisso negotio alter alteri ‘manum dabat’.

V 24, 25. Donatio est cuiuslibet rei transactio; dictam autem dicunt donationem quasi ‘doni actionem’, et dotem quasi ‘do item’. Praecedente enim in nuptiis donatione dos sequitur. 26. Nam antiquus nuptiarum erat ritus, quod se maritus et uxor invicem emebant, ne videretur uxor ancilla, sicut habemus in iure. Inde est, quod praecedente donatione viri sequitur dos uxor. 27. Donatio usufructuaria ideo dicitur, quia donator ex ea usumfructum adhuc retinet servato, cui donatum est, iure. 28. Donatio directa ideo nuncupatur, quia et iure et usu statim transit in alterum, nec ultra inde aliquid ad ius donatoris retorquetur.

V 24, 30. Stipulatio est promissio vel sponsio, unde et promissores stipulatores vocantur; dicta autem stipulatio a ‘stipula’: veteres enim, quando sibi aliquid promittebant, stipulam tenentes frangebant, quam iterum iungentes sponsiones suas agnoscebant, sive quod stipulum iuxta Paulum iuridicum¹ firmum appellaverunt. 31. Sacramentum est pignus sponsonis.

V 25, 11. Finium regundorum actio dicta eo, quod per eam ‘regantur fines’ utriusque, ne dissipentur, dummodo non² angustiore quinque pedum loco ea controversia sit.

1) sent. 5,7,1. — 2) non delendum censem Augustinus ad XII tab. c. 20, ad ‘controversiam de loco’ spectare Isidorum putat Rud. röm. Feldm. 2,443 n. 535. Cf. infra p. 88,13 = (4).

V 25, 14. Res credita est, quae in obligationem ita deducta est, ut ex tempore, quo contrahebatur, certum sit eam deberi. 16. Commodatum est id, quod nostri iuris est et ad alterum temporaliter translatum est cum modo temporis, quandiu apud eum 'commodo' sit, unde et commodatum dietum est. 17. Precarium est, dum 'prece' creditor rogatus permittit, debitorem in possessione fundi sibi obligati demorari et ex eo fructus capere.

V 25, 19. Depositum est pignus commendatum ad tempus, quasi 'diu positum'.

V 25, 20. Interest — in loquendi usu inter pignus et arram. Nam pignus est, quod datur propter rem creditam, quae dum redditur, statim pignus aufertur. Arra vero est, quae primum pro re bonae fidei contractu empta ex parte datur et postea completur. 21. Est enim arra complenda, non auferenda; unde qui habet arram, non reddit sicut pignus, sed desiderat plenitudinem —. Item inter pignus et fiduciam et hypothecam hoc interest: 22. Pignus est —, quod propter rem creditam obligatur, cuius rei possessionem solam ad tempus consequitur creditor; ceterum dominium penes debitorem est. 23. Fiducia est, cum res aliqua sumenda mutuae pecuniae gratia vel mancipatur vel in iure ceditur. 24. Hypotheca est, cum res commodatur sine depositione pignoris, pactione vel cautione sola interveniente.

V 25, 25. Momentum dictum a temporis brevitate, ut quam cito quam statim salvo negotio reformatur, nec in ullam moram produci debeat, quod repetitur — (*cf. 33*).

V 25, 30. Usucapio (*ex Boëthio l. 2 ad c. 4,23; cf. supra p. 73*).

V 25, 31. Mancipatio dicta est, quia res 'manu capit'ur; unde oportet eum, qui mancipio accipit, comprehendere id ipsum, quod ei mancipio datur.

V 25, 32. Cessio est propriae rei 'concessio'.

V 25, 33. Interdictum est, quod a iudice non in perpetuum sed pro reformando momento ad tempus 'interim dicitur', salva propositione actionis eius.

V 26, 18. Internecivi iudicium in eum dabatur, qui falsum testamentum fecerat et ob id hominem occiderat. Accusatorem eius possessio bonorum sequebatur¹⁾.

1) *Cf. Fest. Internecivum.*

V 27, 23. Est et latomia¹ suplicii genus ad verberandum² aptum, inventum a Tarquinio Superbo —. Iste enim prior latomias, tormenta, fustes, metalla atque exilia adinvenit.

V 27, 24. Talio est similitudo vindictae, ut taliter quis patiatur, ut fecit. Hoc enim et natura et lege est institutum, ut laedentem similis vindicta sequatur³.

V 27, 28. Exilium — dividitur — in relegatis et deportatis
29. Relegatus est, quem bona sua sequuntur; deportatus, quem non sequuntur.

IX 2, 1. Gens est multitudo ab uno principio orta, — appellata propter ‘generationes’ familiarum, id est a ‘gignendo’, sicut ‘natio’ a ‘nascendo’.

IX 3, 29. Tribuni vocati, quod militibus sive plebis iura ‘tribuunt’.

IX 4, 18. Tribuni dicti, quod plebi iura vel opem ‘tribuunt’; — dum enim plebs a senatu et consulibus premeretur, tunc ipsa sibi tribunos quasi proprios iudices et defensores creavit.

IX 4, 45. Mancipium est, quidquid ‘manu capi’ subdique potest, ut homo, equus, ovis⁴. Haec enim animalia statim ut nata sunt, mancipium esse putantur. Nam et ea, quae in bestiarum numero sunt, tunc videntur mancipium esse, quando capi sive domari coeperint.

IX 4, 46. Ingenui dicti, qui ‘in genere’ habent libertatem, non ‘in facto’, sicut liberti; unde et eos Graeci εὐγενεῖς vocant, quod sint ‘boni generis’. 47. Libertus — quasi ‘liberatus’ —. Libertorum autem filii apud anticos libertini appellabantur, quasi ‘de libertis nati’. Nunc vero libertinus aut a liberto factus aut possessus⁵. 48. Manumissus dicitur quasi ‘manu emissus’. Apud veteres enim, quotiens manumittebant, alapa percussos circumagebant et liberos confirmabant⁶.

1) *Fest.*: Lautumias — a Syracusanis, qui λατούμιας — habent ad instar carceris. — 2) *emend.* carcerandum? — 3) *Cf. Fest.* Talio. — 4) *Scrib.* boves, *cum oves sint nec mancipi*. [*Immo erravit Isidorus.* Th. M.] — 5) *Cf. Suet. Claud. 24*: Latum clavum — etiam libertini filio tribuit; — et Appium Caecum censorem — libertinorum filios in senatum allegisse docuit ignarus temporibus Appii et deinceps aliquamdiu libertiuos dictos non ipsos, qui manu emitterentur, sed ingenuos ex his procreatios. — 6) *Eadem Cornutus schol. in Pers. 5,75.* *Cf. C. 8,49,6:* circumductiones inextricabiles et iniuriosa rhapsmata.

IX 4, 49. *Dediticci* primum a ‘deditione’ sunt nuncupati — ¹. 51. Latini ante Romam conditam apud Latinos fiebant, nunquam per testamentum, sed per epistulam libertatem sumentes. Inde quia per testamentum non fiebant, nec ex testamento aliquid capere nec suos heredes facere poterant, cives Romani postea sub consulibus per testamenta in urbe Romana effecti sunt. 52. Dicti autem cives Romani, quia testamento liberi effecti in numerum Romanorum civium rediguntur. His primum aditus erat in urbe Roma commorari, ceteris ² autem libertis prohibebatur, ne vel in urbe Roma vel intra septimum ² ab urbe miliarium commanerent.

X 258. *Stipulare* — promittere est ex verbis iuris peritorum.

X 260. *Sequester* dicitur, qui certantibus medius intervenit, qui apud Graecos ὁ μέσος dicitur, apud quem pignora deponi solent; quod vocabulum a ‘sequendo’ factum est, quod eius, qui electus sit, utraque pars fidem ‘sequatur’ ³.

XI 1, 67. *Dextra* vocatur a ‘dando’, ipsa enim pignus pacis datur, ipsa fidei testis atque salutis adhibetur; et hoc est illud apud Tullium ⁴: “fidem publicam iussu senatus dedi”, id est dextram ⁵.

XIV 8, 42. *Circumluvium*: locus, quem aqua ‘circumluit’ ⁶.

XV 2, 8. *Civitas* proprie dicitur, quam non advenae, sed eodem innati solo condiderunt —. 10. *Municipium* est, quod manente statu civitatis ius aliquod minoris aut maioris officii a principe imperat. *Dictum* — a ‘muniis’, id est officiis, quod tantum ‘munia’, id est tributa debita vel munera reddant. Nam liberales et famosissimae causae et quae ex principe proficieuntur, ibi non aguntur. Haec enim ad dignitatem civitatum pertinent ⁷. 11. *Vici* et *castella* et *pagi* ii sunt, quae nulla dignitate civitatis ornantur, sed vulgari hominum conventu incoluntur et propter parvitatem sui maioribus civitatibus attribuuntur.

XV 12, 2. *Tugurium* casula est, quam faciunt sibi custodes

1) *Meliora dabit Gai. 1,13—15.* — 2) Cf. *Gai. 1,26.27.* — 3) Cf. *Serv. Aen. 11,133.* *Gell. 20,11,2.3*: sculnam volgo dici quasi seculnam, quem qui elegantius — loquuntur sequestrem appellant. Utrumque vocabulum a sequendo factum est, quod eius, qui electus sit, utraque pars fidem sequatur. *D. 50,16,110.* *Muther, Sequestration § 1—15.* — 4) *Cic., Catil. 3,4,8.* — 5) Cf. *Serv. Aen. 3,607.* — 6) Cf. *Festus s. h. v.* — 7) Cf. *Gell. 16,13.*

vinearum ad 'tegimen' sui, quasi 'tegurium'¹. — Hanc rustici capannam² vocant, quod unum tantum 'capiat'.

XV 13, 3³. Possessiones sunt agri late patentes publici privatique, quos initio non mancipazione, sed quisque ut potuit occupavit atque 'possedit', unde et nuncupati.

X. AGRIMENSORES.

Librorum gromaticorum summa in constituendis agrorum condicionibus, controversiis, limitibus vertitur. Cuius doctrinae fundamenta posuit Iulius Frontinus tempore Domitiani; qui post eum rem tractaverunt Hyginus, Siculus Flaccus, Agennius Urbicus, alii, in explicando et augendo eius libro substiterunt. Qua de causa in conlocandis, quos hic recepi, locis res potius coniungendas putavi quam scriptores. — Textum corruptissimum nobis traditum emendatum edidit Lachmann, die Schriften der röm. Feldmesser (1848), cuius paginas in margine notavi. Institutiones gromaticas ei editioni (2,227—464) addidit Rudorff 1852.

1. De agrorum qualitate et condicionibus.

Frontinus liber I.

Agrorum qualitates sunt tres; una agri divisi et adsignati, altera mensura per extremitatem comprehensi, tertia arcifinii, qui nulla mensura continetur.

Ager ergo divisus adsignatus est coloniarum. — 2.

Ager est mensura comprehensus, cuius modus universus 4. civitati est adsignatus, sicut in Lusitania Salmaticensibus aut Hispania citeriore Palatinis et conpluribus provinciis tributarium solum per universitatem populis est definitum.

Ager est arcifinus, qui nulla mensura continetur; finitur secundum antiquam observationem fluminibus, fossis, montibus, viis, arboribus ante missis, aquarum divergiis, et si qua loca ante a possessore⁴ potuerunt optineri; nam ager arcifinus, sicut ait Varro, ab 'arcendis' hostibus est appellatus. — In his agris nullum ius subsicivorum intervenit.

1) Cf. Fest. tuguria. — 2) Cf. tom. I n. 130 l. 19: act(um) kannab(is) leg(ionis) XIII gem(inae). — 3) Isidori libri XV capita 13—15, inscripta de agris, de finibus, de mensuris, *integra in corpus gromaticorum recepta sunt saec. VIII vel IX; in edit. Lachm. leguntur p. 366 sqq.* — 4) sic Guelf. [recte Th. M.], ante possessore *Arcerianus codex*, a vetere possessore Lachm., antiquitus a possessore *Agennius*.

Subsiccivum est, quod a 'subsecante' linea nomen accepit. Subsicciorum genera sunt duo: unum, quod in extremis adsignatorum agrorum finibus centuria expleri non potuit; aliud genus subsicciorum, quod in mediis adsignationibus et integris centuriis intervenit.

Frontinus liber II.

35. Prima — condicio possidendi haec est ac¹ per Italiam, ubi nullus ager est² tributarius, sed aut colonicus aut municipalis aut alicuius castelli aut conciliabuli aut saltus privati. At³ si ad provincias respiciamus, habent agros colonicos eiusdem⁴ iuris, habent et colonicos qui sunt immunes⁵, habent et colonicos⁶ stipendiarios; habent autem provinciae et municipales agros aut civitatum peregrinarum.
36. Et stipendiarios *(quidem dicimus vel tributarios⁷)* qui nexum non habent neque possidendo⁸ ab alio quaeri possunt: possidentur⁹ tamen a privatis, sed alia condicione¹⁰, et veneunt, sed nec mancipatio eorum legitima potest esse; possidere enim illis quasi fructus tollendi causa et praestandi tributi condicione concessum¹¹ est. Vindicant tamen inter se non minus fines ex aequo, ac si privatorum agrorum; — nam et controversias inter se tales movent, quales in agris immunibus et privatis solent evenire. Videbimus tamen, an interdicere quis possit de eiusmodi possessione¹². —

Hyginus.

115. Occupatorius ager dicitur eo, quod occupatus est a victore populo, territis exinde fugatisque hostibus¹³; . . . quia non solum tantum occupabat unus quisque, quantum colere praesenti tempore poterat, sed quantum in spem colendi habuerat ambiebat¹⁴.

1) ut proposuit Lachm. — 2) ager est] aiugerum Arc. — 3) ac Arc. — 4) eiusdem] quidem Arc. — 5) sic Rudorff, colonicos stipendiarii qui sunt in communem Arc. — 6) habentem et colonis Arc. — 7) quidem d. u. tr. om. Arc. — 8) possidendi Arc. — 9) quaeri possunt possidentur] quam possident possidente Arc. — 10) condicionem Arc. — 11) condicio concessa Arc. — 12) possessionem Arc. — 13) Sicul. 138,3: Occupatorii —, quibus agris victor populus occupando nomen dedit; bellis enim gestis victores populi terras omnes, ex quibus victos eiecerunt, publicavere (publicae autem Arc.), atque universaliter territorium dixerunt, intra quos fines iuris dicendi ius esset [sic scripsi Th. M., ius est dicendi uti essent Arc., ius dicendi esset Guelf., ius ius dicendi esset Bruns]. — 14) Sicul. 137,19: nec tantum occupaverunt, quod colere potuissent, sed quantum in spem (spe libri) colendi reservavere.

Quaestorii autem dicuntur agri, quos populus Romanus de-victis pulsisque hostibus possedit mandavitque quaestoribus, ut eos venderent¹. — Quibus agris sunt condiciones, uti p(opulus) R(omanus) . . . quod etiam² praestitutum observant, vetustas tamen longi temporis 116. plerumque paene similem reddidit occupatorum agrorum condicionem; non tamen³ universos paruisse legibus, quas a venditoribus suis acceperant.

Vectigales autem agri sunt obligati, quidam rei publicae populi Romani, quidam coloniarum aut municipiorum aut civitatum aliquarum qui et ipsi plerique ad populum Romanum pertinent, scilicet⁴ ex hoste capti partitique ac⁵ divisi sunt per centurias, ut adsignarentur militibus, quorum virtute capti erant: amplius quam destinatio modi quamve⁶ militum exigebat numerus, qui superfuerant agri, vectigalibus subiecti sunt, alii per annos . . . , alii vero mancipibus ementibus, id est conducentibus, in annos centenos. Plures vero finito illo tempore iterum veneunt locanturque ita ut vectigalibus est consuetudo. —

Mancipes autem qui emerunt lege dicta ius vectigalis, ipsi per centurias locaverunt aut vendiderunt proximis quibusque possessoribus. In his igitur agris quaedam loca propter asperitatem aut sterilitatem non invenerunt emptores; itaque in formis locorum talis adscriptio, id est “in modum compascuae”, aliquando facta est, et “tantum compascuae”; quae pertinerent ad proximos quosque possessores, qui 117. ad ea attingunt finibus suis. —

Divisi et adsignati agri sunt, qui veteranis aliisve personis per centurias certo modo adscripto aut dati sunt aut redditii, quive⁷ veteribus possessoribus redditii commutati que pro suis sunt⁸.

1) *Sicul. 136, 14:* Ut — Romani omnium gentium potiti sunt, agros ex hoste captos in victorem populum partiti sunt; alios vero agros vendiderunt, ut Sabinorum ager qui dicitur quaestorius, eum limitibus actis divisorunt — atque ita per quaestores populi Romani (populo Romano libri) vendiderunt. — 2) [fuit fere: p. R. voluit: quod quidam.] — 3) non tamen] nocet enim non proposuit *Lachmann*. [*Magis exciderit videmus vel simile vocabulum*. Th. M.] — 4) pertinent scilicet scripsi ego, pertinentes libri. Th. M.] — 5) [partitique ac] scr. postquam. Th. M.] — 6) quamve *Rigaltius*, quam uero libri. — 7) redditii quibus libri [deleto voc. redditii scr. qui. Th. M.] — 8) *Sicul. 155, 4:* captus — ager ex hoste victori militi veteranoque est adsignatus —. Nec tamen omnibus personis victis ablati sunt agri; nam quorundam dignitas aut gratia aut amicitia

Hi agri leges accipiunt ab his, qui veterans deducunt, et ita propriam observationem eorum lex data praestat.

2. De controversiis agrorum.

Frontinus liber I.

9. Materiae controversiarum sunt duae: finis et locus; — genera sunt controversiarum XV¹:
10. (1) De positione terminorum controversia est inter duos pluresve vicinos; inter duos, an rigore sit ceterorum sive rationis²; inter plures, trifinium faciat an quadrifinium.
11. (2) De rigore³ controversia est —, quotiens inter duos pluresve terminos ordinatos, sive quae alia signa, secundum legem Mamiliam intra quinque pedes agitur.
12. (3) De fine similis est controversia; — nam et eadem lege continentur et de quinque pedum agitur latitudine⁴.
13. (4) De loco controversia est, cum quid⁵ excedit supra⁶ scriptam atitudinem, cuius modus a petente⁷ non proponitur⁸. — (*Cf. Froni. 44,4: De⁹ loco, si possessio petenti firma est, etiam interdicere licet¹⁰, dum cetera ex interdicto diligenter peragantur¹¹: magna enim alea lest litem ad interdictum deducere, cuius est executio perplexissima¹².*)

victorem ducem movit, ut eis (*ei cod.*) concederet agros suos; — inscriptio-nes itaque in centuriis sunt tales: — ‘adsignatum illi tantum’; inde subscriptum est nomen cui concessum est, inscriptione tali: ‘redditum illi tantum’; practerea scriptum est et: ‘redditum et commutatum pro suo’, quod ideo fit, quoniam particulas quasdam agrorum in diversis locis ha-bentes duo, quibus agri reddebantur, ut continuam possessionem haberent, modum pro modo (*modum libri*) secundum bonitatem taxabant, et in locum eius, quod in diverso erat, maiorem partem accepit. *Cf. Lex agr. 80.*

1) *Frontinus omnes has controversias bis tractat, libro I brevi defini-tione, libro II accuratiore disputatione, quam Agennius fusius repetit; Hy-ginus sex tantum controversiarum genera explicat. Quos auctores ad unam-quamque controversiam adnotavi.* — 2) rationis *vel* rationes *libri*, ratione si *Lachm.* — 3) *Balb. 98,6:* rigor est, quidquid inter duo signa *veluti* (*uel libri plerique*) in modum lineae rectum perspicitur (*praespicitur vel prospicitur libri*). — 4) *Agg. 12,12:* De fine — lex *Mamilia* quinque aut sex pedum latitudinem praescribit. — 5) cum quid] *Lachm.*, quidquid *libri*. — 6) supra *Guelf.*, quidquid *Arc.* — 7) ad patentem *libri*. — 8) *Ad controversiam de fine et de loco spectant C. 3,39,3.5; cf. Isid. 2,25,11. Rud. § 75.76.* — 9) *hoc ins. Arc.* — 10) *Ideo Ulp. in commentario ad interdictum U. P. (l. 69 ad ed.) tractavit de loco; unde D. 50,16,60.* — 11) *peraguntur Arc.* — 12) *perplexissimas (s delata) Arc.*

Si vero possessio minus firma est, mutata formula iure Quiritium peti debet proprietas loci.)

F. 45. A. 75. H. 131 (5) De modo controversia est in agro adsignato; agitur | enim 14. de antiquorum nominum propria defensione; et in ceteris agris de modo fit controversia, quotiens promissioni modus non quadrat.

F. 48. A. 78 (6) De proprietate controversia est plerumque: ut in Cam-15. pania cultorum agrorum silvae absunt in montibus ultra quartum aut quintum forte vicinum; propterea¹ proprietas ad quos fundos pertinere debeat disputatur². Est et pascuorum proprietas pertinens ad fundos, sed in commune, propter quod ea compascua multis locis in Italia communia³ appellantur, quibusdam provinciis pro indiviso⁴. | Nam et 16. per hereditates aut emptiones eius generis controversiae fiunt, de quibus iure ordinario litigatur.

F. 49. A. 80 (7) De possessione controversia est, de qua ad interdictum (hoc est iure ordinario) litigatur⁵.

F. 49. A. 28 (8) De alluvione fit controversia fluminum infestatione. — *Hyg. 124,4:* De alluvione observatio haec est, numquid de occupatoriis ageretur agris, et⁶ quidquid vis aquae abstulerit, repetitionem nemo habebit. Quae res necessitatem ripae munienda iniungit, ita tamen, ne alterius damno quicquam faciat, qui ripam muniet⁷. Si vero in divisa et adsignata regione tractabitur, nihil amittet possessor, quoniam formis per centurias certus cuique modus adscriptus est. Circa

1) propterea *Guelf.*, om. *Arc.* — 2) discutiatur *Guelf.*, deficit *Arc.* — 3) *Front. 48,23:* in Etruria communalia vocantur. — 4) pro indivisa *libri*. — 5) Cf. *supra controv. 4.* — *Agg. 16,18:* De possessione — per interdictum, hoc est iure ordinario, litigatur; hoc non est disciplinae nostrae iudicium, sed apud praesidem provinciae agitur, — sicut lex ait: ‘nisi de possessionis statu quaestio fuerit terminata, non licet mensori praeire ad loca’. — 6) haec est num quid (haesit non quod *Arc.*, est si haec si in *Guelf.*) de occ. ageretur (agitur *Guelf.*) agris et (sed *Arc.*, om. *Guelf.*) quidquid *libri* [praestat fortasse: haec est: si de occupatoriis agitur agris, quidquid cet. Th. M.] — 7) *Sicul. 150,24:* Rivus — quotiens finem facit, appellatur ‘rivo recto curvoque [aut del. hoc voc. aut ser. cursuque. Th. M.]’; qui si alieuius terras minutatim ex alia parte abstrahat et alii contrario relinquit, quod vocant abluvionem (alluvionem *cod.*) et alluvionem (alluvionum *cod.*), repetitio finium non datur (finium addatur *liber*); inducit (indicit *liber*) enim necessitatem riparum tuendarum, quod iuste videtur prospectum, ut terrae possessoribus salvae sint, etiam publicae utilitatis causa. Quod si (si om. *liber*) vi tempestatum rivi torrentes subito alveum cursumque (alveo cursuque *liber*) mutent, iustum (munientes tum *liber*), ut nostra fert opinio, erit, ut alvei veteris fines suos quisque obtineat.

Padum autem cum ageretur, quod flumen torrens et aliquando tam violentum decurrit, ut alveum mutet et multorum late agros trans ripam, ut ita dicam, transferat, saepe etiam insulas efficiat¹, Cassius Longinus, prudentissimus vir, iuris auctor, hoc statuit, ut quidquid aqua lambiscente abstulerit, id possessor amittat, quoniam scilicet ripam suam sine alterius damno tueri debet; si vero maiore vi decurrentes alveum mutasset, suum quisque modum agnosceret, quoniam non possessoris negligentia sed tempestatis violentia abreptum appareret²; si vero insulam fecisset, a cuius agro fecisset, is possideret; aut³ si ex communi, quisque suum reciperet.

17. (9) De iure territorii controversia est de his, quae ad ipsam ^{F. 52. A. 84.}
_{H. 133} urbem pertinent, sive quid intra pomerium eius urbis erit, quod a privatis operibus optineri non oportebit.
20. (10) De subsicivis controversia est, quotiens aliqua pars ceni- ^{A. 81. H. 132}
turiae sive tota non est adsignata et possidetur.
- (11) De locis publicis sive populi Romani sive coloniarum ^{F. 54. A. 85}
municipiorum controversia est, quotiens ea, quae neque adsignata neque vendita fuerint umquam⁴, aliquis possederit, ut alveum fluminis veterem populi Romani cet.
21. (12) De locis relictis et extra clusis controversia est in ^{F. 55. A. 86}
22. agris adsignatis. Relicta autem loca sunt, quae sive locorum iniquitate sive arbitrio conditoris «relicta» limites non acceperunt; haec sunt iuris subsicivorum. Extra clusa loca sunt aequae iuris subsicivorum, quae ultra limites et ultra⁵ finitimam lineam erint.
- (13) De locis sacris et religiosis controversiae plurimae ^{F. 56. A. 87}
23. nascuntur, quae iure ordinario finiuntur, nisi si de locorum eorum modo agitur.
- (14) De aquae pluviae transitu controversia est, in qua, si ^{F. 57. A. 88}
24. collectus pluvialis aquae transversum secans finem in alterius fundum influit et disconvenit, ad ius ordinarium pertinebit; quod si per ordinationem finis ipsius agitur, exigit mensoris interventum.
- (15) De itineribus controversia est, quae in arcifiniis agris ^{F. 58. A. 89}
iure ordinario finitur, in adsignatis mensurarum ratione; omnes enim limites secundum legem colonicam itineri publico servire debent. — De via et⁶ actu et itinere et ambitu et accessu et rivis et valli- _{H. 134}

1) efficiet ad Arc., efficit ad Guelf. — 2) appareret Huschke. —
3) at Lachmann. — 4) umquam] quam Arc., quae Guelf. — 5) ultra libri,
intra Goesius prob. Lachmanno. — 6) uiae libri.

bus fossis fontibus saepe moventur contentiones: quae omnes partes non nostram, sed forensis officii, id est iuris civilis, operam exigunt; nos vero tunc eis¹ intervenimus, cum aut derigendum² aliquid est quaestionibus «est», aut, si forma aliqua aliquid notatum invenitur, repetendum est.

Frontinus liber II.

Satis, ut puto, dilucide *(in priore libro)* genera controversiarum exposui; nunc quemadmodum singulae tractari debeant, persequendum est. — Difficillimus autem locus hic est, quod mensori iudicandum est; sed nec minus ille exactus, quod est advocatio praestanda. Prudentiam | tamen eandem artifices habere debent et qui iudicaturi sunt et qui advocationes sunt praestituri. In iudicando autem mensorem bonum virum et iustum agere decet³, neque ulla ambitione aut sordibus moveri, servare opinionem et arti et moribus; quidam enim per imperitiam, quidam per impudentiam peccant: totum autem, hoc iudicandi officium et hominem et artificem exigit egregium. Erat aequissimum et in advocatione⁴ eandem fidem exhiberi a mensoribus; sed hoc possessores aequo animo ferre non possunt: nam cum his veritas exposita est, adversus sinceritatem artis facere cogunt⁴.

1) eis] est *libri*. — 2) defigendum *libri*. — 3) debet *vel* debent *libri*. — 4) cogant *libri*.